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GLOBALIZACIJOS POVEIKIS LIETUVOS PAUKŠTININKYSTĖS 

SEKTORIUI 2000–2010 METAIS 
 

Laura Petrauskaitė-Senkevič 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Globalizacijos procesai kasdien įgauna spartesnį tempą. Jos įtakos nebeišvengia nei viena 

pasaulio šalis. Mokslininkai jau keletą dešimtmečių nagrinėja globalizacijos procesus, bando nusta-
tyti, kokį poveikį jie daro vienai ar kitai šalies gyvenimo sričiai. Tyrimai būtini norint išvengti ar 
suvaldyti nepageidaujamus rezultatus. Lietuvos mastu taip pat atliekami globalizacijos tyrimai. Ta-
čiau ji paliečia vis naujus, dar neanalizuotus sektorius. Šalies paukštininkystės ūkis nuodugniai ti-
riamas įvairiomis temomis, bet jo globalizacija beveik neanalizuota. 

Tyrimas atliktas siekiant nustatyti, ar globalizacija darė įtaką paukštininkystės sektoriui Lie-
tuvoje 2000–2010 metais. Tam buvo nagrinėta sektoriaus užsienio prekyba 2000–2010 metais, 
paukštininkystės ūkių struktūros pokyčiai, skaičiuoti globalizacijos indeksai. Tyrimas atliktas nau-
dojant sisteminę, lyginamąją ir loginę mokslinės literatūros apie globalizaciją analizę, renkant, gru-
puojant ir analizuojant statistinius duomenis, skaičiuojant S. J. Kobrin globalizacijos indeksą. Re-
zultatams vaizdžiai pademonstruoti naudotas lentelių sudarymas ir grafinis metodas. Remiantis api-
bendrinimo metodu, pateiktos išvados. 

Tyrimo rezultatai atskleidė esant gana stiprią globalizacijos įtaką Lietuvos paukštininkystės 
sektoriui. 

Raktiniai žodžiai: globalizacija, globalizacijos indeksai, paukštininkystės sektorius, užsienio 
prekyba. 

JEL kodai: F100, F150, Q170. 
 
Įvadas 
 
Globalizacija – reiškinys, kurį vieni mokslininkai vadina modernaus pasaulio 

padariniu, kiti teigia, kad jis egzistuoja jau ne vieną tūkstantmetį (Conversi, 2010). 
Pasak A. G. Frank (1998), globalizacija atsirado dar trečiame tūkstantmetyje prieš 
mūsų erą, kai atsirado prekybiniai ryšiai tarp Šumerų ir Indo slėnio civilizacijos. 

Literatūroje apie globalizacijos reiškinį pradėta rašyti 1897 metais, kai 
C. T. Russell (1897) pavartojo frazę „milžiniška korporacija“. Tačiau, kaip teigiama 
Oksfordo anglų kalbos žodyne (Simpson, 1989), pats žodis „globalizacija“ pirmą kar-
tą paminėtas tik 1930 metais publikacijoje „Į Naują Išsimokslinimą“.  

Šiandien globalizacija suprantama kaip visą pasaulį apimančių reiškinių skver-
bimasis į atskirų šalių gyvenimą. Šį procesą sukelia naujos komunikavimo galimybės, 
stiprėjantys tarptautiniai ryšiai finansų, prekybos ir kitose rinkose (Tarptautinių..., 
2010). Globalizacija pasireiškia ekonomikoje (Gylys, 2007; Juščius, 2004; Niedvaras, 
2008), politikoje (Grižas, 2006), kultūroje (Čiegis, 2008), moksle, religijoje ir kitose 
sferose. Taip atskirų valstybių ūkiai integruojasi vieni į kitus ir palaipsniui kuriasi 
vieninga rinka, kuriai nėra sienų. 

Iš pradžių „milžiniškų korporacijų“ pranašumas pasireiškė dėl efektyvaus val-
dymo, diegiamų technologinių inovacijų ir galiausiai masinės gamybos. Jos galėjo 
konkuruoti tiek vietinėje, tiek užsienio rinkose – atsirado prekių realizacijos tinklai. 
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Stambiems gamintojams konkurenciją sudarė smulkesnės, lankstesnės, gebančios 
greitai keistis įmonės. Palaipsniui „milžiniškoms korporacijoms“ teko stiprinti konku-
renciją siūlant naujus produktus ir spartinant pateikimo greitį. Jos visame pasaulyje 
ėmė plėtoti savo gamybos tinklus, kūrė gamybos padalinius užsienyje. Nebelikus 
transportavimo išlaidų, dar labiau sumažėjo pardavimo kaina. 

Globalizacijos procese labai svarbų vaidmenį atliko klimatas. Toliau nuo pu-
siaujo esančiose teritorijose gamyba neišvengiamai brangesnė nei šiltesnio klimato 
zonose. Pavyzdžiui, žemės ūkyje prisideda šildymo, pašarų ruošimo žiemai, sandėlia-
vimo sąnaudos. 

Prieš keletą dešimtmečių globalizacija daugelio buvo vertinama kaip visuotinės 
gerovės galimybė. Jos šalininkai, tokie kaip O. J. Grübel (Huber, 2005), vis dar tei-
gia, kad esant atviroms sienoms, laisvam prekių, paslaugų ir kapitalo judėjimui į šalį 
atkeliauja pigesni produktai, prekių kainos suvienodinamos. Dėl globalios prekybos 
išvengiama kai kurių produktų sezoniškumo, ypač žemės ūkio sektoriuje. 

Tačiau prieš dešimtmetį vis dažnesni tapo antiglobalistiniai judėjimai. D. Hu-
ber (2005) globalizacijoje įžvelgia išnaudojimą. Pasaulyje stiprėjant globalizacijai 
nuolat didėja skurdas. Globalios įmonės įsiveržia į neturtingų šalių rinkas, ten išnau-
doja darbo jėgą, kuriai atitenka menka dalis pajamų, o didžioji dalis iškeliauja į jau ir 
taip stiprias šalis, kuriose yra „milžiniškų korporacijų“ savininkai. Taip globalizacija 
formuoja savotišką baudžiavą. 

Antiglobalistai pastebi, kad atvėrus sienas laisvam prekių, paslaugų ir kapitalo 
judėjimui į rinką plūsteli pigūs produktai, su kuriais vietiniams gamintojams sunku, o 
kartais, dėl anksčiau minėtų aplinkybių, neįmanoma konkuruoti. Dėl to vietiniai ga-
mintojai gali būti pasmerkti bankrotui. Pirmoji to pasekmė – nedarbas. Galiausiai 
„milžiniška korporacija“ šalies rinkoje gali tapti monopolininke. Tai jai leidžia kelti 
prekių kainas, kurios, nesant konkurencijai, palaipsniui gali tapti didesnės nei buvo 
vietinių gamintojų prieš rinkoje pasirodant „milžiniškai korporacijai“. 

Hiperglobalistai teigia, kad globalizacija vis labiau įsigalės ir tai veda prie na-
cionalinės valstybės pabaigos (Ohmae, 1995). Tačiau yra nemažai mokslininkų, 
prieštaraujančių tokioms idėjoms. M. Castells (1996) teigia, kad globalizacijos proce-
se nacionalinės ekonomikos išlieka, tik jų erdvė nebesutampa su nacionalinių teritori-
jų sienomis. O Nobelio premijos laureatas J. E. Stiglitz (2006) rašo, kad globalizacija 
nėra neišvengiamas dalykas. „Jei globalizacija daugeliui šalies piliečių reiškia gyve-
nimo lygio kritimą ir jei kyla grėsmė elementarioms kultūrinėms vertybėms, tuomet 
politinių priemonių pagalba globalizacijos procesas gali būti pristabdomas arba visai 
nutraukiamas“ (Stiglitz, 2006, p. XVIII). 

Apie globalizacijos poveikį Lietuvos ūkiui daug diskutuoja mokslininkai (Šilė-
nas, 2006; Kirtiklis, 2005; Daunys, 2011) ir politikai (Ušackas, 2008; Karoblis, 
2006). Taip pat globalizacijos įtaka tiriama atskirai kiekviename ekonomikos sekto-
riuje, ne išimtis ir žemės ūkis (Vinciūnienė, 2011; Vainaitė, 2009; Svitojus, 2010). 
Tačiau konkrečių tyrimų apie globalizacijos poveikį Lietuvos paukštininkystės ūkiui 
pasigendama. Nors tokie tyrimai atliekami atskirų regionų mastu: Europos (Trégaro, 
2009), Pietryčių Azijos (Aho, 1998) ir kitų; bei atskirų valstybių mastu: Filipinų 
(Tauli-Corpuz, 2006), Indijos (Mehta, 2009) ir kitų. 
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Temos aktualumas – globalizacija šiandien yra paveikusi kiekvienos pasaulio 
valstybės ekonomiką. Kuo toliau, tuo daugiau šalies ūkio sektorių ir smarkiau ji daro 
įtaką. Dėl to, norint laiku atlikti reikiamus veiksmus situacijai suvaldyti ir išvengti 
neigiamo globalizacijos poveikio, būtini vis nauji globalizacijos poveikio skaičiavi-
mai ir situacijos apžvalga. Tai būtina daryti kiekvieno ekonomikos sektoriaus mastu. 
Paukštininkystės sektoriui tokie tyrimai taip pat reikalingi, nes jame pagaminama 
daugiau nei ketvirtadalis Lietuvos gyvulininkystės produkcijos. 

Problema – globalizacijos ir jos poveikio atskiroms ūkio šakoms tyrimai atlie-
kami jau daugelį metų, tačiau poveikis Lietuvos paukštininkystės sektoriui nepakan-
kamai išnagrinėtas. Neturint informacijos apie esamą situaciją ir tendencijas, verslo 
bei politinėje aplinkoje sunku priimti teisingus sprendimus, susijusius su veiklos stra-
tegijomis. 

Tyrimo tikslas – išanalizavus Lietuvos paukštininkystės sektoriaus užsienio 
prekybos ir ūkių struktūros raidą, nustatyti, ar globalizacija darė įtaką šiam sektoriui 
Lietuvoje 2000–2010 metais. 

Uždaviniai: 
• ištirti Lietuvos paukštininkystės sektoriaus atskirų produktų užsienio preky-

bos apimtis ir partnerius; 
• išanalizuoti Lietuvos paukštininkystė ūkių struktūros pokyčius; 
• nustatyti, Lietuvos paukštininkystės sektoriaus globalizacijos lygį. 
Tyrimo objektas – Lietuvos paukštininkystės sektorius globalizacijos sąlygo-

mis. 
Tyrimo metodai: 
• globalizacijos sampratai apibrėžti naudota sisteminė, lyginamoji ir loginė 

mokslinės literatūros analizė; 
• globalizacijos poveikiui Lietuvos paukštininkystės sektoriui nustatyti buvo 

panaudoti autorės daug metų renkami, sisteminami, grupuojami ir analizuojami statis-
tiniai LR žemės ūkio ministerijos užsienio prekybos duomenų bazės duomenys; 

• globalizacijos kiekybiniam poveikiui Lietuvos paukštininkystės sektoriui 
įvertinti naudotas S. J. Kobrin (1991) globalizacijos indeksas, kuris apskaičiuojamas: 

 
( )]/[1 itititit MXMXGI +−−=   (1) 

 
čia: GI – globalizacijos (globalios integracijos) indeksas, i – šaka, t – metai, 

X
it 

– eksportas, M
it 

– importas, |X
it
-M

it
| – absoliutus eksporto ir importo skirtumas. 

Kobrin GI indekso reikšmė gali būti nuo 0 iki 1. Nulis reiškia, kad sektoriaus 
viduje produktai yra arba tik importuojami, arba tik eksportuojami, ir vertė kuriama 
tik vienoje šalyje. Jei globalizacijos indeksas lygus vienetui, tai reiškia, kad sekto-
riaus importas lygus eksportui. Intensyvūs mainai tarp valstybių atspindi veiklos tarp-
tautinės integracijos gylį; 

• rezultatams vaizdžiai pademonstruoti naudotas lentelių sudarymas ir grafi-
nis metodas; 

• remiantis apibendrinimo metodu, pateiktos išvados. 
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Tyrimo rezultatai 
 
Pirmas žingsnis, nuo kurio pasaulyje prasidėjo globalizacija, buvo preky-

binių ryšių tarp skirtingų valstybių atsiradimas. Norint įvertinti globalizacijos 
poveikį Lietuvos paukštininkystės sektoriui, tyrimas buvo pradėtas nuo užsienio 
prekybos paukštininkystės sektoriuje analizės. 

Lietuvos paukštininkystės ūkis rinkai pateikia įvairią produkciją: gyvus 
paukščius, paukštieną, kiaušinius. Ja yra prekiaujama ne tik vidaus, bet ir užsie-
nio rinkoje. 2000–2010 metais Lietuvos gyvų paukščių eksportas padidėjo apie 
198 kartų (1 pav.). Tuo tarpu importas – 126 kartus. Gyvų naminių paukščių im-
porto apimtys 2010 metais buvo pačios didžiausios tiriamuoju laikotarpiu. Eks-
portas didžiausias apimtis buvo pasiekęs 2008-aisiais. Tuomet jis buvo 273 kar-
tus didesnis nei 2000-aisiais. 

 

0,0 0,1
0,4 0,6

1,9

1,1

0,1

1,7

2,4

1,3

0,7 0,7

0,0 0,0 0,1 0,1 0,3
0,6 0,3

1,0

1,41,7

0

1

2

3

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
metai

tūkst. t

Eksportas Importas

 
1 pav. Lietuvos užsienio prekyba gyvais naminiais paukščiais 2000–2010 metais, 

tūkst. t (ŽŪM ..., 2011) 
 
Tokie užsienio prekybos gyvais naminiais paukščiais rezultatai rodo, kad ši sri-

tis Lietuvoje tampa vis globalesnė. Subsektoriaus globalizacijos faktą pagrindžia ir 
gyvų naminių paukščių užsienio prekybos analizė pagal jos geografijos plėtrą. Tiria-
muoju laikotarpiu Lietuva įgijo naujų prekybos partnerių, 2010-aisiais jų buvo 9 
(1 lentelė) – 4 eksporto ir 6 importo. Iš viso 2000–2010 metais Lietuva prekiavo su 
17 valstybių. Daugiausiai užsienio prekybos partnerių būta 2006 metais – 13. 
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1 lentelė. Lietuvos užsienio prekybos gyvais naminiais paukščiais partneriai 2000 ir 
2010 metais (ŽŪM ..., 2011) 

Užsienio prekybos dalis, proc. Šalis 2000 2010 
Lenkija 23,0 48,9 
Latvija 12,7 42,6 
Baltarusija 22,2 5,5 
Čekija  0,8 
Ukraina  0,7 
Švedija  0,6 
Estija 1,7 0,6 
Suomija 3,6 0,3 
Slovakija  0,0 
Nyderlandai 24,7  
Danija 6,7  
Vokietija 5,4  

 
Didėjo užsienio prekybos apimtys ne tik gyvais naminiais paukščiais, bet ir jų 

mėsa. 2000–2001 metais tiek iš Lietuvos, tiek į ją buvo įvežama vos keletas tonų 
paukštienos. Nuo 2002-ųjų importo apimtys ženkliai išaugo ir didėjo iki 2007-ųjų. 
Vėliau paukštienos į Lietuvą kasmet importuota mažiau (2 pav.). 
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2 pav. Lietuvos užsienio prekyba paukštiena 2000–2010 metais, tūkst. t 

(ŽŪM ..., 2011) 
 
Tačiau eksporto apimtys augo per visą 2000–2010 metų laikotarpį. 2010-aisiais 

paukštienos iš Lietuvos išvežta 60 kartų dagiau nei prieš dešimtmetį. Tai dar kartą 
įrodo, kad Lietuvos paukštininkystės sektorius yra veikiamas globalizacijos. 

2010 metais Lietuva eksportavo paukštieną į 26 užsienio valstybes, įvežta ši 
mėsa iš 14 šalių. Iš viso 2010 metais Lietuva turėjo 27 užsienio prekybos paukštiena 
partneres – 2,3 karto daugiau nei 2000-aisiais (2 lentelė). 
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2 lentelė. Lietuvos užsienio prekybos paukštiena partneriai 2000 ir 2010 metais 
(ŽŪM ..., 2011) 

Užsienio prekybos dalis, proc. Šalis 2000 2010 
Lenkija 0,4 30,3 
Latvija 4,5 22,1 
Nyderlandai 27,9 12,7 
Estija 9,4 9,4 
Jungtinė Karalystė  7,2 
Prancūzija 0,7 6,6 
Belgija  2,7 
Danija 51,8 1,8 
Vokietija 0,4 1,4 
Suomija 3,2 0,9 
Austrija  0,8 
Rusija  0,8 
Airija  0,7 
Liberija  0,6 
Italija  0,5 
Vengrija 0,2 0,3 
Švedija 1,4 0,3 
Uzbekistanas  0,2 
Ispanija  0,1 
Honkongas  0,1 
Siera Leonė  0,1 
Beninas  0 
Vietnamas  0 
Kinija  0 
Graikija  0 
Bulgarija  0 
Gambija  0 
Jungtinės Amerikos Valstijos 0  
Tailandas 0  

 
Daugiausiai prekybos paukštiena partnerių Lietuva turėjo 2004 metais – 30. O 

per visą 2000–2010 metų laikotarpį prekybą paukštiena Lietuva vykdė su 43 šalimis. 
Tokia prekybos rinkų plėtra neabejotinai yra globalizacijos pasekmė. 

Dar vienas paukštininkystės sektoriaus produktas – kiaušiniai. Jų užsienio pre-
kybos apimtys 2010 metais taip pat buvo ženkliai didesnės nei 2000-aisiais: eksportas 
padidėjo beveik 44 kartus, importas – 7 kartus (3 pav.). 
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3 pav. Lietuvos užsienio prekyba kiaušiniais 2000–2010 metais, tūkst. t 

(ŽŪM ..., 2011) 
Didžiausi kiaušinių eksporto kiekiai Lietuvoje buvo pasiekti prieš ekonominę-

finansinę krizę – 2007 metais. Tuomet eksportuota beveik 75 kartus daugiau produk-
cijos nei tiriamojo laikotarpio pradžioje ir apie 2 kartus daugiau nei 2010-aisiais. Tuo 
tarpu importo apimtys maksimumą pasiekė 2010 metais. Lietuvos užsienio prekybos 
kiaušiniais geografija 2010 metais, palyginti su 2000-aisiais, buvo išsiplėtusi beveik 
73 proc. (3 lentelė) – nuo 11 iki 19 partnerių. 2010 metais Lietuva kiaušinius vežė į 
15, o įsivežė – iš 12 šalių. 

 
3 lentelė. Lietuvos užsienio prekybos kiaušiniais partneriai 2000 ir 2010 metais 

(ŽŪM ..., 2011) 
Užsienio prekybos dalis, proc. Šalis 2000 2010 

Latvija 34,7 51,5 
Estija 26,1 21,0 
Vokietija 0,6 12,8 
Lenkija 2,4 7,7 
Čekija 0,4 3,6 
Nyderlandai 9,1 1,4 
Slovėnija  1,1 
Afganistanas  0,2 
Vengrija  0,2 
Suomija 12,6 0,1 
Baltarusija 0,2 0,1 
Airija  0,1 
Austrija  0,1 
Jungtinė Karalystė  0,0 
Danija  0,0 
Švedija 6,0 0,0 
Ispanija  0,0 
Prancūzija  0,0 
Italija  0,0 
Ukraina 7,9  
Rusija 0,0  
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Daugiausiai užsienio prekybos kiaušiniais partnerių Lietuva turėjo 2003 metais – 
24, o per visą 2000–2010 metų laikotarpį Lietuva kiaušiniais prekiavo su 43 šalimis. 

Užsienio prekybos analizė leidžia daryti išvadą, kad paukštininkystės sektorius 
2000–2010 metais buvo veikiamas globalizacijos. Tai patvirtina ir ūkių struktūros ty-
rimas. Kaip teigiama literatūroje, ūkiai globalizacijos sąlygomis stambėja – tai jiems 
leidžia atremti konkurenciją. Lietuvoje gausu smulkių paukštininkystės ūkių. Tačiau 
2010 metais, palyginti su 2003-aisiais (pasirinkti 2003-ieji, o ne 2000-ieji, nes pirma-
sis nepriklausomos Lietuvos žemės ūkio surašymas vyko 1930 metais, o antrasis – 
2003), paukštininkystės ūkių skaičius ženkliai sumažėjo, o tam įtakos turėjo būtent 
smulkiųjų ūkininkų mažėjimas (4 lentelė). Stambių paukštininkystės ūkių tuo tarpu 
padaugėjo. 

 
4 lentelė. Paukštininkystės ūkiai Lietuvoje 2003 ir 2010 metais (Lietuvos ..., 2011) 

Ūkių skaičius Paukščių skaičius, tūkst. Ūkių grupės pagal  
paukščių skaičių 2003 2010 2003 2010 

1–9 78819 28330 458,9 168,1 
10–19 73002 34730 910,9 424,8 
20–29 23254 10420 539,5 233,3 
30–49 17381 7809 632,5 282,2 
50–99 5592 3431 345,4 212,3 

100–199 470 393 57,3 48,3 
200–299 54 59 12,4 13,7 
300–499 24 23 8,7 7,7 
500–999 16 23 10,8 15,2 

1000–49999 28 30 220,2 334,9 
≥50000 17 22 5507,3 9661,8 

Iš viso 198657 85270 8703,9 11402,3 
 
2003 metais daugiausiai paukščių laikė patys stambiausi paukštynai – daugiau 

nei 63 proc. 2010 metais, palyginti su 2003-aisiais, laikomų paukščių skaičius mažėjo 
visuose ūkiuose, išskyrus tris stambiausias grupes. 2010 metais patys stambiausi 
ūkiai laikė jau beveik 85 proc. paukščių. 

Šalyje daugėja stambių paukščių augintojų, tačiau Lietuvos paukštininkystės 
sektorius nėra pasiekęs tokio lygio, kad paukštynai steigtų filialus ar dukterines įmo-
nes užsienyje. 

Norint padaryti galutinę išvadą ir kiekybiškai įvertinti, kaip globalizacijos pro-
cesai per 2000–2010 metus paveikė paukštininkystės sektorių, skaičiuotas Stephen 
J. Kobrin (1991) globalizacijos indeksas. 4 paveiksle parodyta kaip keitėsi paukšti-
ninkystės sektoriaus globalizacijos indeksas Lietuvoje 2000–2010 metais. 
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4 pav. Lietuvos paukštininkystės sektoriaus ir atskirų jos subsektorių 

globalizacijos indeksai 2000–2010 metais 
 

Apskaičiavus Lietuvos paukštininkystės sektoriaus globalizacijos indeksą, pa-
aiškėjo, kad 2000–2010 metais atskirų paukštininkystės produktų rinkos globalizaci-
jos buvo veikiamos skirtingai. Kiaušinių subsektoriaus tarptautinis integracijos lygis 
tiriamojo laikotarpio pradžioje mažėjo ir vėl augti pradėjo tik 2008 metais. Tuo tarpu 
Lietuvos gyvų naminių paukščių rinkos tarptautinė integracija stiprėjo, tačiau nepa-
stoviais tempais. 2010 metais, palyginti su 2000-aisiais, tarptautiniai mainai gyvais 
naminiais paukščiais buvo intensyvesni 31 proc. Paukštienos gamintojai į tarptautines 
rinkas integravosi palaipsniui ir šio subsektoriaus globalizacija kiekvienais metais 
stiprėjo. Paukštienos rinkos globalizacijos indeksas 2010 metais, palyginti su tiriamo 
laikotarpio pradžia, buvo 10 kartų didesnis. Apskaičiuotas bendras paukštininkystės 
sektoriaus globalizacijos indeksas parodė, kad šis sektorius visu tiriamu laikotarpiu 
buvo gana stipriai integruotas į tarptautines rinkas ir vykdė intensyvius prekių mainus 
tarp valstybių. 

Aukštas globalizacijos lygis rodo, kad paukštininkystės sektorius atviras ne tik 
prekybai, bet kitoms pasaulinėms tendencijos, kurios ne visada yra palankios sekto-
riaus vystymuisi ir išlikimui. Dėl to, vystant paukštininkystę, būtina apgalvoti saugik-
lius, kurie apsaugotų sektorių nuo nepalankių pasaulinių veiksnių. 

 
Išvados 
 
1. Lietuvos paukštininkystės sektoriaus užsienio prekybos apimtys per 2000–

2010 metus ženkliai padidėjo – išaugo tiek eksportuojami, tiek importuojami produk-
cijos kiekiai. Labiausiai augo paukštienos užsienio prekybos apimtys. Šios produkci-
jos gamintojai, palyginti su kiaušinais ar gyvais naminiais paukščiais prekiaujančiais 
subjektais, tiriamu laikotarpiu turėjo daugiausiai užsienio prekybos partnerių ir la-
biausiai išplėtojo jų tinklą. Dėl to paukštienos subsektorius laikomas labiausiai pa-
veiktu globalizacijos. 
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2. Globalizacijos įtaką Lietuvos paukštininkystės sektoriui liudija ir ūkių 
struktūros kaita. Šalyje daugiausiai yra smulkių paukštininkystės ūkių, tačiau dau-
giausiai paukščių laikoma stambiausiuose. Tiriamuoju laikotarpiu paukštininkystės 
ūkiai stambėjo – smulkiųjų liko ženkliai mažiau, o didžiųjų skaičius išaugo. Adekva-
čiai pakito ir paukščių skaičius ūkiuose. 

3. Apskaičiuoti S. J. Kobrin globalizacijos indeksai parodė, kad labiausiai į 
tarptautines rinkas 2000–2010 metais integravosi paukštienos subsektorius. Gyvų 
naminių paukščių subsektoriaus integracija buvo ne tokia laipsniška, tačiau 2010-
aisiais jo globalizacijos indeksas buvo panašus kaip ir paukštienos. Kiaušinių subsek-
torius buvo labiausiai paveiktas globalizacijos 2000-aisiais, o 2010 metais jo integra-
cijos lygis buvo mažiausiais, palyginti su kitais subsektoriais. Bendras paukštininkys-
tės sektoriaus globalizacijos indeksas buvo aukštas per visą tiriamąjį laikotarpį. 

4. Gautais tyrimo rezultatai apie Lietuvos paukštininkystės sektoriaus globali-
zacijos lygį siūloma remtis šalies verslininkams bei politikams. Sudarinėdami gamy-
bos, rinkodaros, verslo plėtros strategijas paukštininkystės sektoriaus atstovai turėtų 
atsižvelgti, kad sektoriaus globalizacijos lygis aukštas ir procesai intensyvūs, dėl to 
reiktų iš anksto apgalvoti kokias pasekmes atneš vienokie ar kitokie veiksmai esa-
momis sąlygomis. Valdžios atstovams tyrimo rezultatai pasitarnautų planuojant že-
mės ūkio bei užsienio prekybos politikas. 
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IMPACT OF GLOBALIZATION ON LITHUANIAN AVICULTURE SECTOR 
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Summary 

 
Processes of globalization obtain a more rapid pace every day. Neither country in the world 

evades its impact. The scientists already few decades examine processes of globalization, trying to 
determine how they impact on one or the other sphere of country life. Researches are needed to pre-
vent or control untoward results. Impact of globalization on different sphere in Lithuania is also re-
searched. However, globalization still affects the new, yet not analyzed sectors. The country's avi-
culture is thoroughly studied in different themes, but globalization of it almost is not analyzed. 

The research was conducted to determine whether globalization has had an impact on the 
aviculture in Lithuania in 2000–2010. Because of it sector's foreign trade in 2000–2010 and changes 
of poultry farms structure was examined, index of globalization was calculated. The research was 
conducted by using a systematic, comparative and the logical analysis of literature about globaliza-
tion. Statistical data was collected, organized, and analyzed too. S. J. Kobrin globalization index 
was calculated. For results to demonstrate was used the tabulation and graphical method. The sum-
mary was made by using the generalization method. 

The research showed that volumes of Lithuania's aviculture sector foreign trade during the 
year 2000–2010 has increased significantly – increased both exports and imports volumes. Globali-
zation during the researching period most affected poultry meat sub-sector.  

Changes of poultry farm structure point about impact of globalization on the aviculture sec-
tor in Lithuania too. During the ten examined years the poultry farms became larger – number of 
small farms decreased significantly, number of large farms increased. Number of poultry changed 
adequately. 

S. J. Kobrin globalization indices once again confirmed that poultry meat sub-sector most of 
all integrated in the international markets in 2000–2010. Integration of live poultry sub-sector was 
less gradually, but in 2010 the globalization index was similar to index of poultry meat. Globaliza-
tion index of egg sub-sector was largest at the beginning of period of research. The overall index of 
globalization of aviculture sector was high during the entire period. 
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